Li bestiami di Massafra non molestino li tarantini.     hhhhh) Nel marg. est.: La pena dela corte civile.     iiiii) Nel 
marg. est.: Ultimo ianuarii 1471.     jjjjj) Nel marg. int.: Che nisciuno entra vino in Taranto.     kkkkk) Nel marg. 
int.: Estat aliud privilegium cum littera H, car. 137.     lllll) Nel marg. est.: 16 iulii 1472.     mmmmm) Nel marg. int.: 
Communità d’herba con Gravina et franchitia de la ligname in Calabria.     nnnnn) Nel marg. est.: 20 septembris 
1474.     ooooo) Nel marg. int.: 9 maii 1476.     ppppp) Nel marg. est.: Niusciuno entri vino in Taranto; segue: estat 
aliud privilegium cum littera V, car. 124.     qqqqq) Nel marg. int.: 26 septembris 1476.     rrrrr) Nel marg. est.: 
Tarentini ponno comprare grano in ogni loco.     sssss) Nel marg. int.: 21 septembris 1477.     ttttt) Nel marg. 
est.: Franchitie di Calabria.     uuuuu) Nel marg. int.: Primo aprilis 1482.     vvvvv) Nel marg. est.: Per la lite deli fini 
et confini et franchitie.     wwwww) Nel marg. int.: 12 novembris 1484.     xxxxx) Nel marg. est.: Tarentini ponno 
extrahere grano da tutto il regno.     yyyyy) Nel marg. est.: [1] octobris 1491.     zzzzz) Nel marg. int.: Lo modo del 
regimento novo.     aaaaaa) Nel marg. est.: 10 iunii 1507.     bbbbbb) 167 agg. nel marg. int. accanto a 159, quest’ul-
timo cassato con tratto orizzontale di penna.     cccccc) Nel marg. est.: 31 ianuarii 1517.     dddddd) Nel marg. est.: 
26 de ottubre 1528.     eeeeee) Segue: con capitoli 14 <14 sottolineato>.     ffffff) Segue: e sono capitoli 42 <42 
sottolineato>. 
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1  
[1528 gennaio 23 - 1528 agosto 31, Taranto] 

Francesco Patrello, notaio tarantino, su richiesta dell’Università redige inventario dei 

beni mobili ed immobili, dei diritti e dei privilegi della città di Taranto. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 9r-14v [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 363r-368v [B1]. 

E d i z i o n e: PUTIGNANI, Il libro Rosso, pp. 13-39. 

N o t i z i a: FUMAROLA-MUSARDO TALÒ, I santi, p. 398; VITOLO, Città, p. 251; MELE, La biblioteca, pp. 107-108. 

Il doc. è stato datato confrontando l’anno e l’indizione riportati nel testo con gli anni di regno di Carlo V, questi 

ultimi computati a partire dalla successione di Carlo a Ferdinando il Cattolico avvenuta il 23 gennaio 1516 (cf. 

CAPPELLI, Cronologia, p. 452). 

IESUS CHRISTUS ME ADIUVET. 

Inventarium rerum et bonorum omnium mobilium et stabilium ac iurium et 
privilegiorum quæ magnifica et fidelissima Universitas civitatis Tarenti habet et tenet et 
possidet, ordinatum et factum de ordine et conscientia praefatę magnificę Universitatis per 
me, notarium Franciscum Patrellum de Tarento, conservatorem scripturarum dictę 
Universitatis, pro conservattione iurium ipsius. unde ad fidem omnium quorum et cuius 
interest et interesse poterit in futurum, ego pręfatus notarius Franciscus tamquam publicus et 
regia auctoritate notarius et conservator, ut supra, me subscripsi et meum solitum et 
consuetum signum signavi sub anno domini nostri Iesu Christi 1528a) primæ indictionis, 
dominante in hoc regno Sicilię citra Carolo de Austria, divina favente clementia cæsare 
Romanorum rege futuro imperatore semper augusto et Ioanna matre de Aragonia et eodem 
Carolo, eius filio primogenito, regibus Castellę, Aragonum ac utriusque Sicilię et Hierusalem 
e(t cætera), regnorum vero eorum huius regni Sicilię citra anno duodecimo, feliciter, amen. 
Locus signi.